
COPIA 

 

 

 

 

      COMUNE DI SEMPRONIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 36 del 12/07/2019 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE LUOGHI PER CELEBRAZIONE MATRIMONIO CIVILE. 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciannove e questo dì dodici del mese di luglio alle ore 17,00 in Semproniano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor PETRUCCI DOTT. LUCIANO - SINDACO 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PETRUCCI DOTT. LUCIANO SINDACO s  

BARZAGLI KATIA ASSESSORE s  

VISONE ANNA MARIA CRISTINA ASSESSORE - 

VICESINDACO 

s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto D.ssa Roberta Pireddu Segretario Generale  incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Sindaco riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



La Giunta Comunale 
 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

VISTO l’art. 106 del Codice Civile (Della celebrazione del matrimonio) che stabilisce che “Il 

matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti all’ufficiale dello stato 

civile al quale fu fatta richiesta di pubblicazione”; 

VISTO l’art.3 del D.P.R. 3 Novembre 2000, n. 396 che prevede che “1. I Comuni possono disporre, 

anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civili. 2. Gli uffici 

separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta Comunale. Il 

relativo atto è trasmesso al Prefetto”; 

RICHIAMATI la Circolare della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno n. 9 del 07/06/2007 e il 

Massimario dello Stato Civile (ed.2012, paragrafo 9.5.1) che hanno previsto la necessità che il sito 

prescelto per la celebrazione dei matrimoni, anche se esterno alla casa comunale, sia nella disponibilità 

giuridica del Comune con carattere di ragionevole continuità temporale e destinato a questa funzione 

in via non occasionale; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N.10/2014 con oggetto: “Celebrazione del matrimonio 

civile presso siti diversi dalla casa comunale”; 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n. 196/14 in data 22/01/2014, reso nell’Adunanza 

della Sezione Prima che fornisce un’interpretazione indicando che può essere considerata “Casa 

Comunale” “qualsiasi struttura nella disponibilità giuridica del Comune vincolata allo svolgimento di 

funzioni istituzionali e, segnatamente, alla celebrazione di matrimoni da parte dell’ufficiale di stato 

civile”; 

CONSIDERATO che per casa comunale si deve intendere non solo la sede del municipio ma anche gli 

eventuali giardini interni, o altro luogo di proprietà del Comune e/o di privati dove verrà individuata, 

con deliberazione di Giunta comunale, una sala o uno spazio con destinazioni cerimoniali e 

celebrazione di matrimoni; 

VISTO il regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili approvato dal Consiglio Comunale in 

data odierna ; 

RITENUTO , al momento, di individuare luoghi di proprieta’ comunale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa  reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 
1) DI  INDIVIDUARE  per la celebrazione dei matrimoni civili i seguenti luoghi di particolare 

interesse storico culturale inclusi nel patrimonio comunale : 

 

      SEMPRONIANO : Largo Santa Croce, La Piazzoletta, Terrazza Pieve S. Vincenzo e Anastasio; 

      CATABBIO : Piazza Ildebrando da Soana  

      CELLENA : Parco pubblico Via Monte Amiata 

      PETRICCI : Parco pubblico Via Roma 

      ROCCHETTE DI FAZIO : Piazza Fazio Cacciaconti ; Belvedere Castello Aldobrandesco;  

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Grosseto per la relativa 

approvazione. 

 

3) DI dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 19.08.2000, n.267. 

 



Al termine nessuno intervenendo 

 

                                                                LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la proposta di deliberazione 

Con voti unanimi favorevoli 

                                                                          A P P R O V A  

 

La surriportata proposta di deliberazione. 

Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Individuazione luoghi per matrimoni 
 

 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco       F.to Il Segretario Generale 

          PETRUCCI DOTT. LUCIANO        D.ssa Roberta Pireddu 
 

_______________________                                               _____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 08/08/2019       al 23/08/2019       al n. 340       del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

     Il Funzionario Incaricato 

 F.to Dott. Fabrizio Ferini 
 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

________________ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo on line. 

 

Semproniano lì _______________     F.to Il Funzionario Incaricato  

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      

Lì ................... 

 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 


